
10  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a empresa EDITORA FÓRUM LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 41.769.803/0001-92.
OBJETO: Aquisição do módulo Biblioteca Digital Fórum Livros da Platafor-
ma Fórum de Conhecimento Jurídico composta por: Biblioteca Digital Fó-
rum de Direito, Biblioteca Digital Fórum de Livros – 10ª Série 2022/2023, 
Biblioteca Digital Fórum Del Rey de Livros – 6ª Série e Coleção Digital 
Fórum Jacoby de Direito Público.
VALOR: R$ 163.880,00 (cento e sessenta e três mil oitocentos e oitenta reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput, da Lei 
Federal nº 8.666/93, considerando a exclusividade de produção, comercia-
lização e distribuição de produtos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25103, Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral 
do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
Belém, 26 de outubro de 2022
 RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 868916

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 008/2022 para a Aquisição do módulo Biblioteca 
Digital Fórum Livros da Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico:
VALOR: R$ 163.880,00 (cento e sessenta e três mil oitocentos e oitenta 
reais).
Belém (PA). 26 de outubro de 2022
 RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 868920

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 542/2022-PGE.G. Belém, 25 de outubro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1356790;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, Auxiliar de ad-
ministração, identidade funcional nº 446530/2 e CPF nº 062.048.132-34, 
suprimento de fundos no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos re-
ais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 2.500,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 600,00
25101.03.122.1297.8338 – 339033 – R$  400,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 868565

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 544/2022-PGE.G., de 26 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (dez) dias de férias à Procuradora do Estado, Robina Dias 
Pimentel Viana identidade funcional nº 54188284/1, no período de 15.12 
a 29.12.2022, referente ao período aquisitivo 2019/2020, devendo res-
ponder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Consultiva, a Pro-
curadora do Estado, Carla Nazaré Jorge Melém Souza, Id. Funcional nº 
5707544/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 868841

Portaria nº 545/2022-PGE.G., de 25 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias ao Procurador do Estado, Gisleno 
Augusto Costa da Cruz, identidade funcional nº 5902559/2, no período de 
16.12 a 30.12.2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 868609

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICU-
LAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, usando das atribuições legais, e nos ele-
mentos constantes nos autos do presente processo, com fundamentado 
no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a 
contratação por Dispensa de Licitação para a locação do imóvel situado na 
Rodovia Augusto Montenegro, Km 12, nº. 1288, Bairro Parque Verde, Dis-
trito de Icoaraci, Belém/PA, CEP: 66.645-001, para fins não residenciais, 
que servirá para o funcionamento da Diretoria Extraordinária do TerPaz 
Itinerante desta Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadnia-SEAC, 
com o espaço adequado para estacionar as carretas e os cavalos mecâ-
nicos, com a empresa J P Pereira LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
30.481.526/0001-00 e NIRE sob nº. 15101962226, estabelecida na Av. 
Serzedelo Corrêa nº. 100, Loja: A, Edifício Miracy, Batista Campos, Belém/
PA, CEP: 66.033-265, doravante designado LOCADOR, neste ato represen-
tada pelo Sr. JORGE ANDRÉ PANTOJA PEREIRA HAGE, brasileiro, solteiro, 
empresário, portador da Cédula de Identidade nº. 2719252 PC/PA, CPF/
MF n.º 557.425.643-68, VALOR: Mensal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Unidade Orçamentária: 760101; Função: 08; 
Subfunção: 422; Programa: 1500; Projeto de Atividade: 8818; Natureza 
da Despesa: 33903910; Fonte do recurso: 0101000000; Ação: 280354; 
Plano Interno: 1050008408C.
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com o loca-
dor acima identificado, e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
DATA ASSINATURA: 25 de outubro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 868930

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 15/2022
Processo nº 2022/748787 – SEAC/PA.

Ato: 15/2022.
Data: 25/10/2022.
Ordenador:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 868932

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022-SEAC
O Secretário de Estado da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidada-
nia, Ricardo Brisolla Balestreri, no uso de suas atribuições, e com base no 
Parecer Jurídico nº 336/2022-NUJUR/SEAC e Termo de Referência, cons-
tante nos autos do processo nº. 2022/1149039, fundamentado no art. 25, 
II da Lei 8.666/93 c/c art. 13, VI da Lei nº. 8.666/93, autorizo a contra-
tação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, para contratação de 
Serviços Especializados em treinamento e Capacitação, para e Aprimora-
mento de Agentes Públicos desta Secretaria, através do Grupo Orzil, (OR-
ZIL CURSOS E EVENTOS LTDA) inscrita no CNPJ nº. 21.545.863/0001-14, 
no valor total de R$ 2.947,00 (dois mil, novecentos e quarenta e sete 
reais), com Dotação Orçamentária: Und. Orçamentária: 760101; Função: 
- 08; Sub-Função: - 128; Programa: - 1508; Proj. Atividade: - 8916; Na-
tureza Despesa: - 339039; Fonte Recurso: - 0101000000; Ação: - 275076; 
Plano Interno: - 4120008916C.
Belém/PA, 26 de outubro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 868757


